            "Утверждаю"
Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
______________Терещенкова Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                                        « 24 » декабря 2018 года  
ОТЧЕТ
по результатам проверки финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета  в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Демидовский Дом детского творчества» Демидовского района Смоленской области.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п. 4, 5 п.3.1 раздела 3  Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, План работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2018г., Поручение на проведение контрольного мероприятия №13 от 22.11.2018г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета за 2017 год и 9 месяцев 2018 года.  
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Демидовский Дом детского творчества» Демидовского района Смоленской области.
       Место нахождения образовательной организации: 216240, Российская Федерация,  Смоленская область, город Демидов, ул. Вакарина, дом 10.
      Идентификационный номер налогоплательщика: 6703003158
       Проверяемый период: 01.01.2017г. по 30.09.2018г. включительно.
       Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27.11.2018г. по 21.12.2018г.
       Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенкова Татьяна Валерьевна.
   Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
Должностные лица проверяемого объекта: 
Начальник муниципального казенного учреждения  «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области -Бакурина Елена Михайловна.
Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Демидовский Дом детского творчества» Демидовского района Смоленской области - Фадеева Любовь Андреевна.
    Всего по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности  МБУ ДО «Демидовский Дом детского творчества» за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) В 2017 году установлено неисполнение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» а именно:
 Отделом по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район Смоленской области» в нарушение п.2 Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года не утверждены показатели оценки эффективности и результативности деятельности руководителей находящихся в его ведении муниципальных учреждений и условия стимулирования за их выполнение, в связи с чем указанные показатели в нарушение п2.3 Постановления №345  не внесены в заключенный трудовой договор от 07.03.2017 года с директором МБУ ДО «Демидовский Дом детского творчества».
2)   Форма муниципального задания и форма отчета о выполнении муниципального задания на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не соответствует форме утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года, а именно отсутствует Часть 2 «Сведения о выполняемых работах». 
Показатели (число обучающихся, количество человеко-часов) утвержденные в муниципальном задании на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не соответствуют показателям указанным в отчете о выполнении муниципального задания на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 10.01.2018 года по графе «утверждено в муниципальном задании».
3) В соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) №11 от 31.12.2016 года на 2017 год, №11 от 09.01.2018 года на 2018 год сделана ссылка на Устав, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 05.10.2011 года №368, однако постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 28.06.2016 №440 постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 05.10.2011 №368 признано утратившим силу. 
Объем субсидии (на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания), указанный в графике перечисления субсидии не соответствует уточненному плану финансово-хозяйственной деятельности:
на 2017 год:
- в графике перечисления субсидии к дополнительному соглашению  №2 от 23.10.2017 утверждена сумма 3007481 рублей,
- в уточненном плане финансово-хозяйственной деятельности на 31.12.2017 года 2592306,44 рублей,
на 2018 год:
- в графике перечисления субсидии к соглашению №11 от 09.01.2018 года утверждена сумма 2464276,00 рублей,
- в уточненном плане финансово-хозяйственной деятельности на 30.09.2018 года 3150976,00 рублей (доп. соглашения не предоставлены).
4) При проверке расчета размера субсидии на выполнение муниципального задания на 2017 год  установлено занижение субсидии на сумму 447347,23 рублей .
На 2018 год в нарушение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №345 от 24.05.2016 года не утверждены нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, в связи с чем не представляется возможным проверить размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 
5) В нарушение Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №521 от 07.12.2010 года «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (в редакции Постановления от 28.03.2017 №229) отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, используемые при формировании Плана, являющиеся справочной информацией к Плану.
В 2017 и 2018 году в планы финансово-хозяйственной деятельности  МБУ ДО «Демидовский Дом детского творчества» вносились изменения, в нарушение п.18 постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 28.03.2017 года №229 не составлены новые Планы финансово-хозяйственной деятельности  МБУ ДО «Демидовский Дом детского творчества». 
6) В 2018 году установлено нарушение пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» а именно: 
 при переходе на применение положений Приказов Минфина России:
 - от 31.03.2018 №66н «О внесении изменений в приложения к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2020 г. №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»,
- от 31.03.2018 №64н «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», в  учетную политику изменения внесены не были. Настоящие приказы применяются при формировании учетной политики и показателей бухгалтерского учета, начиная с 2018 года.
7) При проверке полноты выплаты заработной платы установлена переплата в сумме 1690,64 рублей.
8) Установлено несоблюдение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н:
 - по ведению журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца;
- авансовый отчет составляется по ф. 0302001, 0504049 с 01.01.2015 года применяется ф.0504505. В авансовых отчетах заполнены не все предусмотренные реквизиты;
- оборотная  ведомость по нефинансовым активам (ф.0504035), ведется по нескольким номерам счетов, хотя данной формой предусмотрен учет по одному номеру счета;
- при проверке правильности заполнения реквизитов первичных документов установлено, что в бухгалтерской справке ф.0504833 на начисление амортизации основных средств отсутствуют предусмотренные данной формой отметки о принятии Справки к учету;
- в 2017 году и в проверяемом периоде 2018 года списание ткани и тесьмы осуществлялось на основании акта раскроя, форма данного первичного учетного документа не предусмотрена инструкцией 52н, а также не утверждена в учетной политике, что является нарушением  п.6 инструкции 157н. Указанные материальные запасы должны списываться актом о списании материальных запасов ф.0504230;
- имеют место случаи неправильного применения форм 0504210 и 0504230.
9) Установлены нарушения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»: 
- в учреждении  есть ошибки по применению  унифицированных форм предназначенных для систематизации и накопления информации; автоматизация бюджетного учета не находится в едином взаимосвязанном процессе обработки документации по всем разделам в сфере ведения бюджетного учета;  главная книга ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов) в порядке возрастания в учреждении с  суммами остатков на начало года и на начало периода (месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекший год, с оборотами по дебету и кредиту за соответствующий период и с начала года, с исходящими остатками, с итоговыми данными за соответствующий период, с номерами Журналов операций ф. 0504071 не ведется;
- в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета;
- имеются ошибки в бухгалтерских записях, имеют место случаи неправильного применения счетов бухгалтерского учета;
- согласно данных бухгалтерского учета в 2017 году произведено списание следующих материальных запасов на общую сумму 20900,00 рублей из них:
ткань «Атлас» в количестве 20,0 метров на сумму 4400,00 рублей,
ткань «Люрекс» в количестве 25,0 метров на сумму 5000,00 рублей,
ткань «Креп-сатин» в количестве 20,0 метров на сумму 3800,00 рублей,
ткань «Шифон» в количестве 10,0 метров на сумму 1800,00 рублей,
ткань в количестве 29,0 метров на сумму 2900,00 рублей,
ткань «Гафта» в количестве 10,0 метров на сумму 3000,00 рублей. 
Оприходование изготовленных изделий из вышеуказанной ткани не произведено.
В 2018 году не произведено оприходование изготовленных русских народных сарафанов в количестве 10 штук на сумму 12666,60 рублей (акт сдачи-приемки выполненных работ от 10.05.2018 года), при этом списаны материальные запасы на сумму 6820,00 рублей, из них: ткань «Креп-сатин» в количестве 25 метров на сумму 5000,00 рублей, тесьма в количестве 157 метров на сумму 1820,00 рублей. 
В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», п 2.19. Учетной политики не ведется учет резервов предстоящих расходов, а именно учет предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование сотрудника с применением счета 440160000 «Резервы предстоящих расходов».
10) Установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11  Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно установлено несвоевременное отражение фактических расходов.
11) В нарушение требований пункта 12 Инструкции 33н отчетность за 2017 год составлена не в полном объеме, так отсутствует ф. 0503760 «Пояснительная записка к балансу учреждения». Отчетность по состоянию на 01.10.2018 года не предоставлена.
12) Выдача денежных средств под отчет производится на основании письменного заявления в произвольной форме, однако Положением о реализации учетной политики предусмотрена форма заявления (приложение №6 к Положению). 
В заявлениях отсутствуют дата составления заявления и сведения об остатке подотчетных сумм.
Установлены факты несвоевременного отражения в журнале операций №03 «расчетов с подотчетными лицами» операций по расчетам с подотчетными лицами, несоответствия дат составления и утверждения авансового отчета с фактически приложенными документами.
13) Установлен факт несоответствия данных инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по графе «по данным бухгалтерского учета» с данными оборотной ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 и журнала операций №07 «по выбытию и перемещению нефинансовых активов».
14) При проверке расчетов с дебиторами и кредиторами установлена просроченная кредиторская задолженность перед МУП «Родник» за октябрь и ноябрь 2016 года в сумме 1819,40 рублей, однако в отчете ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» данной просроченной задолженности не указано, что является нарушением Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».
15) Установлено нарушение Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а именно:
- установлено нарушение сроков размещения в ЕИС в сфере закупок извещения об осуществлении закупки по  пункту 8 (водоснабжение и водоотведение) части 1 статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ  в ЕИС в сфере закупок;
- нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации о заключении контракта, информации об исполнении контракта (в течение 3-х рабочих дней с даты заключения контракта в 2017 году  первое полугодие 2018 года; в течение 5-и рабочих дней с даты исполнения контракта со второго полугодия 2018 года).
16) Установлено нарушение Постановления Правительства РФ №1093 от 28.11.2013 года, в части сроков размещения отчета заказчика об исполнении контрактов (в течение  7-и рабочих дней со дня оплаты обязательств).
Отчеты об исполнении контракта не размещены в ЕИС в сфере закупок по следующим контрактам:
контракт №53 от 07.02.2017 года на сумму 5137,60 рублей на водоотведение,
контракт №52 от 07.02.2017 года на сумму 1847,72 рублей на водоснабжение.
17)  Установлено нарушение сроков оплаты контрактов.
  Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  предлагает муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Демидовский Дом детского творчества» Демидовского района Смоленской области устранить нарушения, выявленные в ходе проверки и отраженные в  акте.
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
" 24  " декабря  2018 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
